
OBSAH

Úvod

I. kapitola
VZNIK ČESKÉHO POLITICKÉHO STRANICTVÍ 
V 19. STOLETÍ

II. kapitola
OSOBNOSTI LRANTIŠKA PALACKÉHO 
A FRANTIŠKA LADISLAVA RIEGERA

III. kapitola
PANSLAVISMUS A PANGERMANISMUS

IV. kapitola
STŘEDOEVROPSKÁ STÁTNOST V 19. STOLETÍ

V. kapitola
RAKOUSKÉ CÍSAŘSTVÍ PŘED LÉTY 1848 AŽ 1849

VI. kapitola
REVOLUČNÍ LÉTA 1848 AŽ 1849 A ABSOLUTISMUS 
VLETECH 1850 AŽ 1860

VII. kapitola
KONSTITUCE A PARLAMENTARISMUS OD ROKU 1861

VIII. kapitola
ZMAŘENÉ FEDERALISTICKÉ NADĚJE A STÁTOPRÁVNÍ 
ČESKO-RAKOUSKÉ VYROVNÁNÍ 1861 AŽ 1874

IX. kapitola
ČESKO-RAKOUSKÉ VYROVNÁNÍ A SAMOSPRÁVA 
1874 AŽ 1889

3



X. kapitola
PŘESKUPOVÁNÍ ČESKÉHO POLITICKÉHO 
STRANICTVÍ 1890 AŽ 1900

XI. kapitola
ČESKÉ STÁTOPRÁVNÍ NADĚJE A BEZNADĚJE 
V 19. STOLETÍ

Závěr: Český národ a státnost v dějinném světle 
národního sjednocení

PŘÍLOHY

1. Ústava Rakouského císařství 1861.
Rakouské císařské zemské sněmy.
Ústavní vývoj v rámci Rakouského císařství 
a Rakousko-Uherska.
Někteří představitelé rakouské a německé státnosti 
v 19. století.

2. Rakouské vlády 1848 až 1900.
Vlády v Rakouském císařství. Vlády Předlitavska.

3. Zemské sněmy
4. Říšská rada a zemské sněmy
5. Vybraní političtí představitelé českých historických zemí. 

Některé výrazné politické osobnosti.
Národní strana-staročeši. Moravská národní strana.
Časopis a noviny spojené s národním stranictvím v Čechách. 
Umělci hlásící se к staročešství.
Národní strana mladočeská.
Časopisy a noviny spojené s mladočechy 
Umělci hlásící se к mladočešství.
Strana konzervativního velkostatku.
Členové strany konzervativního velkostatku.
Strana ústavověrného velkostatku.
Německé liberální hnutí. Všeněmecké hnutí.

4



6. Český klub v letech 1878 až 1891

7. Pláč Koruny české

8. Mým národům

9. Přehled politického stranictví v českých zemích v 19. století

10. Význam a odkaz Františka Palackého

11. Perspektiva evropského federalismu 

LITERATURA

5


